
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.082 22 de fevereiro de 2023 Página 64

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

  RESOLVE:

 Art. 1.º Excluir Nedina Roseli Martins Stein da Comissão de Autoavaliação do curso de Pedagogia, 
licenciatura, modalidade a distância, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, constituída pela Portaria 
PROE-UEMS N. 160, de 3 de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial n. 10.982, de 4 de novembro de 2022, 
p. 60.
 Art. 2.º Incluir Fernando Guimarães Oliveira da Silva na comissão mencionada no art. 1.º. 
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

DOURADOS–MS, 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

PROFª. DRª. MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO
Pró-Reitora de Ensino  - PROE/UEMS

PORTARIA PROE-UEMS N. 20, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

Constitui Bancas de Verificação Fenotípica para análise dos traços fenotípicos 
dos(as) candidatos(as) aprovados(as) pelo regime de cotas para negros(as) 
(pretos(as) e pardos(as)), nos processos seletivos de 2023 na UEMS.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria n.º 28, de 01 de outubro 
de 2019, A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS N.º 479, de 23 de junho de 
2016,

RESOLVE:

Art. 1.° Constituir bancas avaliadoras para análise dos traços fenotípicos dos(as) candidatos(as) 
aprovados(as) pelo regime de cotas para negros(as) (pretos(as) e pardos(as)), nos processos seletivos de 2023 
na UEMS.

Art. 2.° As bancas avaliadoras de que trata o art. 1° ficam constituídas com os(as) seguintes membros:

Acelino Rodrigues Carvalho - Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Angela Vanessa Epifânio - Coletivo de Mulheres Negras Raimunda Luzia de Brito CMNEGRAS - MS
Alissa Bruna da Silva Souza – Cotista Egressa do Curso de Pedagogia/UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Beatriz dos Santos Landa – Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Beatriz Honorato Meira – Cotistas Egressa Curso de Letras (Português/Inglês)/UEMS/Dourados
Cíntia Santos Diallo - Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Clemilton Pereira dos Santos – Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Clézio Roberto Gonçalves – Docente UFOP, membro NEABI-UFOP/CNPq - MG
Cristiane dos Santos de Souza Vitório - Movimento Negro Unificado, Compir e Julho das Pretas Linenses
Cristiane Messias dos Santos Jara – Cotistas Egressa do Curso de Pedagogia/UEMS/Dourados
Chrystian de Aragão Ferreira dos Santos - Secretário Geral da Comissão de Igualdade Racial da OAB/MS
Daniela Ferreira dos Santos - Docente SEMED/Aparecida do Taboado e Paranaíba
Eleonora Maria De Queiroz Bondespacho – Psicóloga, Centro de Direitos Humanos Dom Máximo Biénnes 
Eliane da Silva – doutoranda UFF, membro CEPEGRE
Elisandra Pereira – Docente Instituto Federal de São Paulo – IFSP/Birigui
Eva Maria Cardoso Maciel Siol – Docente – SED/MS, membro Grupo TEZ e Grupo de pesquisa Lappema/MS
Fabiana Nunes Santana Veríssimo – Técnico da Educação Superior – UEMS/Dourados
Giselle Feliciani Barbosa – Docente UEMS/Maracaju
Gislaine de Oliveira Correia – Docente SEMED/Dourados, membro CEPEGRE
Gislaine Felisberto Silva Bracht – Técnico de Nível Superior - UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Gleyce Karen Missias Santos - Discente Curso de Sistemas de informação/UEMS/Dourados
Hermelinda Gomes Dias – Técnica Administrativa - Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP
Ilma Fátima de Jesus - Coordenadora da Comissão de Mulheres do Movimento Negro Unificado - MNU/MA, 
doutoranda Programa de Pós-Graduação em Educação/UFMA, membro CEPEGRE
Irene Coelho de Araújo - Docente UEMS/Cassilândia
Ireni Aparecida Moreira Brito - Técnica em Assuntos Educacionais - UEMS/Dourados, membro CEPEGRE



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.082 22 de fevereiro de 2023 Página 65

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Isael José Santana - Docente UEMS/Paranaíba
Izadir Francisco de Oliveira – Docente SED/MS, membro TEZ – Trabalho Estudos Zumbi
José Marcos de Oliveira - Conselho de Promoção da Igualdade Racial e Comissão para Implementação da Lei 10 
639/SP
Josefa Lindaci Feitosa de Oliveira – Membro do Conselho Municipal de Saúde de Fátima do Sul - MS
Josimary Batista Mariano – Mestranda Programa de Pós-Graduação em Educação UFGD, membro do Neab/UFGD
Karina Pereira dos Santos - Técnica Administrativa - Prefeitura Municipal de Belo Horizonte - MG
Larissa de Souza Ferreira de Morais - Egressa do PPRER (Programa de Pós-graduação em Relações Étnico-raciais 
no CEFET/RJ e membro do Fórum Estadual de Mulheres Negras do RJ
Lidiane Cristina Lopes Garcia de Souza - Docente SED/MS
Lucas dos Santos Melo - Discente Curso de Ciências Sociais/UEMS/Paranaíba
Marcelo Vieira da Silva – Técnico de Nível Superior - UEMS/Dourados
Marcia Fernanda Merelis – Cotista Egressa do Curso de História UEMS/Amambai, Secretaria Municipal de Educação/
TACURU, membro do Grupo TEZ/MS
Marco Aparecido Queiroz Duarte – Docente UEMS/Cassilândia
Maria de Lourdes Silva - Docente UEMS/Campo Grande, membro CEPEGRE
Maria Talita Souza Ferreira – Membro TEZ – Trabalho Estudos Zumbi
Maurício José dos Santos Silva - Técnico/FUNAI/Dourados
Meireangela Conceição da Silva Cruz - Docente SEMED/Dourados, membro CEPEGRE
Michael Dias de Jesus – Mestrando Programa de Pós-graduação em Educação UNIFESP, membro do NEABI/IFSP
Milena Oliveira da Silva - Discente Curso Ciências Sociais/UEMS/Paranaíba, membro do Coletivo Negro Theresa 
Affricana
Naiara da Silva Fonteles - Discente Curso de Letras/UEMS/Dourados
Neurandí Pereira de Oliveira - Professora SED/MS, membro do Movimento Negro
Nilva Heimbach – Docente UEMS/Campo Grande
Paula Faustino Sampaio - Docente UFR/MT
Rebeka Santos Teixeira Oliveira – Discente Curso de Pedagogia/UEMS/Dourados
Rogério da Palma - Docente/UEMS/Paranaíba
Rosiani Sanca Martins – Mestranda do Programa de Pós-graduação em Sociologia – UFGD
Rosilda Mantovani da Silva – Técnica em Assuntos Educacionais - UEMS/Dourados
Sheila Azevedo Pereira - Grupo TEZ - Trabalho Estudos Zumbi – MS
Simone de Oliveira Rocha Cavalcante – Técnica de Nível Superior/Técnica de Cerimonial - UEMS/Dourados
Suzete Chaffin –  Membro Coletivo Feminista Mariele Vive/SP, membro CEPEGRE
Terezinha Coelho de Souza - Técnica de Nível Superior - UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Thiago Leandro Vieira Cavalcante – Docente UFGD – MS
Thiago Moessa Alves – Técnico de Nível Superior UEMS/Dourados
Thaiane Sales Brandão - Cotista egressa do Curso de História/UEMS/Amambai
Vanessa Rios De Lima – Docente SEMED/Jardim
Zildamara dos Reis Holsback - Docente UEMS/Campo Grande

Art. 3.º Os trabalhos das bancas serão realizados em ambiente virtual durante os períodos de matrícula, 
conforme Editais de chamada dos processos seletivos realizados pela Instituição em 2023.

Art. 4.º Os trabalhos de organização e execução das bancas serão coordenados pela Profª. Drª. Cíntia 
Santos Diallo, em conjunto com setores da UEMS responsáveis pelos processos seletivos 2023, na UEMS.

Art. 5.º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DOURADOS–MS, 17 FEVEREIRO DE 2023.

PROFª. DRª. MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO

Pró-Reitora de Ensino - PROE/UEMS


